
GIUNTA REGIONALE

1
Servizio Genio Civile Teramo

Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 TERAMO
dpe014@pec.regione.abruzzo.it

DETERMINAZIONE: N. 5/DPE014
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
SERVIZIO: GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 
UFFICIO: SISMICA

OGGETTO: Nuovo regolamento attuativo della legge regionale 11 agosto 2011, n. 28 “Norme per la riduzione 
del rischio sismico e modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche” 
attuativo della L.R. 11 agosto 2011, n.28. Comunicazione modalità di sorteggio di cui all’art.9 
del DECRETO N. 3/Reg. del 17 agosto 2023 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto  l’art. 103, comma 2, del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia”;

 l’art. 9, comma 1 e 2, della L.R. 11 agosto 2011, n.28, che stabilisce quanto segue: 

comma 1: “L’ufficio regionale competente per territorio svolge attività di controllo 
sulla realizzazione delle opere in zona sismica con metodo a campione nella misura 
del 10 per cento, ai sensi dell’art. 103, comma 2 del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, in 
concorso con i soggetti elencati al comma 1 del medesimo articolo 103. La modalità 
di sorteggio è indicata all’articolo 6, commi 1 e 2”;

comma 2: “Le attività di controllo sugli interventi oggetto di istanza di autorizzazione 
sismica di cui all’articolo 7, comma 1, sono effettuate con sopralluoghi in cantiere 
secondo regolamentazioni interne al servizio che provvede a comunicare agli 
interessati le modalità di effettuazione dei controlli in corso d’opera”;

 l’art. 6, comma 2, della L.R. 11 agosto 2011, n.28, che stabilisce quanto segue: “Le 
estrazioni sono aperte al pubblico ed effettuate dal Dirigente del Servizio o suo 
delegato con l’ausilio di due addetti, con un sistema automatizzato ove disponibile, 
ovvero manualmente. I calendari delle estrazioni sono stabiliti a discrezione degli 
uffici competenti e pubblicati in bacheca e sui rispettivi siti istituzionali. Delle 
operazioni di sorteggio è pubblicato apposito verbale”.

Ritenuto di Stabilire, in ottemperanza al Nuovo regolamento attuativo della legge regionale 11 
agosto 2011, n. 28 “Norme per la riduzione del rischio sismico e modalità di vigilanza 
e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche” attuativo della L.R. 11 agosto 
2011, n.28, le modalità di sorteggio di cui all’art.9 nelle seguenti modalità:

1) in regime ordinario ed esclusivamente in relazione alle istanze oggetto di 
autorizzazione sismica di cui all’art. 7 della L.R. 11 agosto 2011, n.28, la 
seguente frequenza dei sorteggi con cadenza quadrimestrale di seguito specificata, 
da effettuarsi il primo lunedì (o in presenza di festivo al giorno immediatamente 
seguente) successivo ai seguenti periodi:

- 1 GENNAIO - 30 APRILE;

- 1 MAGGIO - 31 AGOSTO;

- 1 SETTEMBRE - 31 DICEMBRE;

2) per il campione di pratiche protocollate dalla data di pubblicazione sul BURAT 
del DECRETO N. 3/Reg. del 17 agosto 2023 - Nuovo regolamento attuativo della 

mailto:dpe014@pec.regione.abruzzo.it


GIUNTA REGIONALE

2
Servizio Genio Civile Teramo

Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 TERAMO
dpe014@pec.regione.abruzzo.it

legge regionale 11 agosto 2011, n. 28 fino al 31 dicembre 2023, un sorteggio 
straordinario;

DETERMINA
1. DI DISPORRE, in regime ordinario ed esclusivamente in relazione alle istanze oggetto di autorizzazione sismica 

di cui all’art. 7 della L.R. 11 agosto 2011, n.28, la seguente frequenza dei sorteggi con cadenza quadrimestrale di 
seguito specificata, da effettuarsi il primo lunedì (o in presenza di festivo al giorno immediatamente seguente) 
successivo ai seguenti periodi:

- 1 GENNAIO - 30 APRILE;
- 1 MAGGIO - 31 AGOSTO;
- 1 SETTEMBRE - 31 DICEMBRE.

2. DI DISPORRE per il campione di pratiche protocollate dalla data di pubblicazione sul BURAT del DECRETO N. 
3/Reg. del 17 agosto 2023 - Nuovo regolamento attuativo della legge regionale 11 agosto 2011, n. 28 fino al 31 
dicembre 2023, un sorteggio straordinario da effettuarsi il primo lunedì successivo (o in presenza di festivo al giorno 
immediatamente seguente) alla data della presente determina.

3. DI STABILIRE, sempre in riferimento alle istanze in oggetto che per le operazioni di sorteggio farà fede la data di 
protocollo delle stesse.

4. DI CONSENTIRE per lo svolgimento del sorteggio l’utilizzo dell’applicativo BLIA disponibile al seguente link: 
https://www.blia.it/utili/casuali/.

5. NOMINARE come delegato alle operazioni di sorteggio il responsabile dell’ufficio sismica.
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT e sul portale regionale, nella apposita sezione Genio 

Civile di Teramo.

Contro il presente provvedimento, come prevede l’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 90 n. 241 e successive modifiche 
e integrazioni, è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla data del presente atto o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla data di cui sopra.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Luca IAGNEMMA

(f.to digitalmente)

mailto:dpe014@pec.regione.abruzzo.it

		2024-01-26T12:13:25+0000




